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Z okazji Świąt Wielkanocnych 
prosimy o przyjęcie życzeń: 

zdrowia, wszelkiej pomyślności, 
radości z wiary w zwycięstwo dobra nad złem, 

nadziei i miłości. 
Niech Zmartwychwstały Chrystus 
błogosławi w każdym dniu życia. 

Przewodnicząca Rady Gminy 
w Dwikozach 

Maria Łukasiewicz 
wraz z Radnymi 

Wójt 
Gminy Dwikozy 
Marek Łukaszek 

wraz z pracownikami Urzędu Gminy 

Redakcja „Zawiszy” 

Z okazji nadchodzących 
Świąt Wielkanocnych 

pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia 
wielu radosnych i ciepłych chwil, 

odpoczynku w rodzinnej atmosferze 
oraz mnóstwo pomyślności 

w życiu prywatnym i zawodowym.  
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 Bartosz pierwszym dzieckiem urodzonym 
w Powiecie Sandomierskim w 2021r. 

 Bartuś przyszedł na świat 1 stycznia kwadrans po pół-
nocy w Szpitalu Specjalistycznym Ducha Świętego w San-
domierzu. Ważył 3690 g i mierzył 55 cm. Bartuś jest trze-
cim dzieckiem Państwa Anny i Karola Górskich, miesz-
kańców Nowych Kichar. W domu na maleńkiego bracisz-
ka czekało rodzeństwo Amelia   i Kuba. 
Bartosz jest pierwszym dzieckiem urodzonym w Gminie 
Dwikozy i jednocześnie w Powiecie Sandomierskim. Z tej 

okazji Wójt Gminy Dwikozy ufundował upominki dla 
dziecka. Gratulacje i prezenty rodzicom Bartusia przekaza-

ły: Pani Maria Łukasiewicz – Przewodnicząca Rady Gminy 
Dwikozy, i Pani Mariola Żmuda – Zastępca Wójta. Malu-
szek otrzymał leżaczek-huśtawkę i matę edukacyjną. 
Państwu Annie i Karolowi Górskim życzymy dużo zdro-

wia dla całej rodziny, samych radosnych dni i wielu powo-

dów do dumy ze wspaniałych dzieci. 

Pierwsze dziecko w powiecie 

/Red./ 

 Tegoroczny Finał WOŚP odbył się nie tak jak zawsze 
w 2 niedzielę stycznia ale w dniu 31 stycznia ze względu na 
sytuację epidemiczną w kraju. Celem zbiórki publicznej 

podczas 29 Finału była zbiórka środków pieniężnych na 
laryngologie, otolaryngologię, diagnostykę głowy. Funda-
cja WOŚP cały czas pomaga szpitalom i placówkom me-
dycznym walczyć ze skutkami pandemii. Każda zebrana 
złotówka pomaga nie tylko realizować główne cele, ale 
i wspierać Polaków w ich codziennej walce z Covid 19. 
W 2020 r. Fundacja przeznaczyła na ten cel 20 milionów 
złotych. Z tych środków zakupiono 50 tys. Indywidual-
nych Pakietów Ochrony Biologicznej (IPOB). W skład 
pakietu wchodzi kompletny kombinezon ochronny z do-
datkowymi butami, panoramiczne gogle ochronne, dwie 
pary rękawiczek nitrylowych, maska o właściwościach 
ochronnych w klasie P3 z filtrem mechanicznym i zawo-
rem oddechowym oraz worek na odpady medyczne. Ze-
stawy te zapewniły wysoki poziom bezpieczeństwa lekarzy 
i personelu medycznego. Pochłonęło to około 16 milio-
nów złotych. Fundacja zakupiła również 150 łóżek na sta-

(Ciąg dalszy na stronie 3) 

29 Finał WOŚP 
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nowiska OIOM za blisko 4 miliony zł, dodatkowo zaku-
piono specjalistyczny analizator laboratoryjny pozwalający 

wykonywać testy na koronawirusa. Do 29 Finału w powie-
cie sandomierskim przystąpiły tylko 4 sztaby: w Sandomie-
rzu, Dwikozach, Koprzywnicy i Zawichoście. W gminie 
Dwikozy kwestowało 20 wolontariuszy oraz przeprowa-
dzono aukcję gadżetów WOŚP oraz fantów od darczyń-
ców. Zebrano łącznie kwotę 12 689,50 zł. z tego: 9 509,14 
zł zebrali wolontariusze, 3 180,36 zł uzyskano z aukcji, 
aukcja gadżetów WOŚP – 1 250,00 zł, 1 930,36 zł ze 
sprzedaży na aukcji fantów przeznaczonych przez dar-
czyńców. Największe kwoty zebrały wolontariuszki: Niko-
la – 1 458,36 zł, Emilia – 1 343,57 zł i Kornelia – 1 090,93 
zł. Sztab WOŚP w Dwikozach kieruje wielkie podzięko-
wania dla wolontariuszy, ich rodziców i opiekunów za 

udział w 29 Finale w tak trudnym okresie. Bardzo serdecz-
ne podziękowania kierujemy do darczyńców, którzy mimo 
trudnej sytuacji nie zawiedli i jak co roku przekazali na 

aukcję fanty i przedmioty: Zakład Fryzjerski Aneta Przy-
wara, Kwiaciarnia „Atena Flowers” Aneta Lipiarz, Pizzeria 
Maricella, Firma „Remontex” Alicja Wiśniowska w Dwi-
kozach, Pan Marek Zdybek ze Słupczy, Stowarzyszenie 
Motocyklowe „Moto Sandomierz”, PHU ROMA, FHU 
Wilmax Sklep Muzyczny „MusicMix” FHU Novis Sylwia 
i Sławomir Gągorowscy z Sandomierza, FHU Miko 
w Tarnobrzegu, KGW „Kukułki” w Rzeczycy Mokrej, 
KGW „Ziemia Dwikoska” w Dwikozach. Serdeczne po-
dziękowania kierujemy również do Małgorzaty, Mateusza 
i Jakuba Broda ze Starego Garbowa za pomoc w przepro-
wadzeniu aukcji. 
Do zobaczenia za rok. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 

29 Finał WOŚP 

W dniu 7 lutego 2021 r. w przeddzień 158 rocznicy 
Bitwy pod Słupczą uczczono pamięć Powstańców Stycz-

niowych 1863 r. W Kościele Parafialnym w Dwikozach 
odbyła się Masza Św. zamówiona przez Posła RP Marka 
Kwitka i Posła RP Krzysztofa Lipca w intencji Ojczyzny 
i poległych Powstańców. Msza Św. została odprawiona 
przez Ks. Kanonika mgr lic. Marka Flisa – Proboszcza 
Parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski w Sandomierzu 

(Ciąg dalszy na stronie 4) 

Pamięci Powstańców 

Mogiła Powstańców na cmentarzu w Górach Wysokich 

Sztab WOŚP w Dwikozach 
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oraz Ks. mgr lic. Artura Barańskiego – Proboszcza Parafii 
pw. Św. Andrzeja Boboli i św. Antoniego Pustelnika 
w Dwikozach. W nabożeństwie udział wzięli między inny-
mi: wymienieni Posłowie, Radny Rady Powiatu Sando-
mierskiego Waldemar Maruszczak, Wójt Gminy Dwikozy 
Marek Łukaszek, Kierownik KRUS Oddział w Sandomie-
rzu Marzanna Mach, poczet sztandarowy 3 Sandomier-
skiego Batalionu Radiotechnicznego. Po zakończeniu na-
bożeństwa Poseł RP Marek Kwitek przedstawił rys histo-
ryczny Bitwy pod Słupczą. Poseł Krzysztof Lipiec i Wójt 
Gminy Dwikozy Marek Łukaszek podziękowali wszystkim 
za udział w uroczystości, która odbyła się w znacznie 
mniejszym wymiarze ze względu na epidemię koronawiru-
sa. 

Przed mszą Posłowie oraz delegacja gminy złożyli 
wieńce i zapalili znicze na Mogile Powstańczej na cmenta-
rzu w Górach Wysokich, gdzie leżą ciała 28 powstańców, 
którzy zginęli w bitwie oraz na mogile Ks. Kanonika Kon-
stantego Foltańskiego – ówczesnego Proboszcza Parafii 
w Górach Wysokich, który udzielił schronienia powstań-
com i pochował poległych w bitwie we wspólnej mogile. 
Następnie delegacja udała się pod Pomnik Powstańców 
Styczniowych 1863 r. w Dwikozach, gdzie spoczywają 
ciała 38 powstańców, którzy zostali ranni w bitwie a na-
stępnie zamordowani przez wojsko carskie.  

(Ciąg dalszy ze strony 3) 

Pamięci Powstańców 

Mogiła Ks. Kanonika Konstantego Foltańskiego 
Proboszcza Parafii w Górach Wysokich 

/Red./ 
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 Po raz pierwszy w Sandomierzu zorganizowano marsz 
wspierający Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

„Policz się z cukrzycą”, który odbył się w dniu 31 stycznia 
br. Organizatorami tego przedsięwzięcia były panie 
z Gminnej Aktywnej Grupy Nordic Walking przy Stowa-
rzyszeniu „Aktywni dla Słupczy” w gminie Dwikozy oraz 
KGW „Chwałowianki” z Chwałek w gminie Obrazów. 
Wydarzenie to połączył sympatyków chodzenia z kijkami 
z całego powiatu. Patronat nad nim objął Starosta Sando-
mierski Marcin Piwnik. Tegoroczny marsz odbywał się 
w całkowicie odmiennej formule z powodu obostrzeń 
związanych z epidemią. Rozpoczął się o godz. 12:30 przy 
wejściu do Parku Piszczele. Trasa marszu biegła przez: 
Wąwóz i Wzgórze Salve Regina, Wzgórza: Św. Jakuba, 
Zamkowe i Katedralne, a zakończył się na Bulwarze Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego nad Wisłą. Każdy uczestnik 
sam decydował o miejscu i trasie marszu. Dystans min. 
5 km każdy pokonywał w dowolnej formie z maseczka na 
twarzy. Na bulwarze uczestnicy marszu spotkali się 
z przedstawicielami Stowarzyszenia Diabetyków, którzy 
od władz powiatu otrzymali dwa glukometry. Cały dochód 
z tego przedsięwzięcia został przekazany Fundacji WOŚP 
na zakup pomp insulinowych dla kobiet w ciąży.  

/Red./ 

Nordic Walking 

 W niedzielę, 7 marca 2021 r. odbył się marsz „Śladami 
Kobiet” w Sandomierzu. Organizatorami przedsięwzięcia 
byli: Starosta Sandomierski Marcin Piwnik, Gminna Ak-
tywna Grupa Nordic Walking przy Stowarzyszeniu 
„Aktywni dla Słupczy” w gminie Dwikozy oraz KGW 
„Chwałowianki” z Chwałek w gminie Obrazów. Był to 
Powiatowy Dzień Kobiet na sportowo. Głównym celem 
i założeniem marszu było hasło „Idziemy dla Bartusia 
Przychodzkiego z Sandomierza chorego na SMA”. Bartuś 
ma 4 miesiące i cierpi na rdzeniowy zanik mięśni. Koszt 
leczenia przekracza 9 milionów zł. jest to ogromny wyda-
tek finansowy, którego rodzina chłopczyka nie jest w sta-
nie sama zebrać. W zbiórkę zaangażowało się wiele osób, 
wolontariuszy i firm. Wszyscy mają nadzieję, że uda się 
uzbierać taką kwotę, dlatego też panie postanowiły obcho-
dzić tegoroczne święto w sposób wyjątkowy. W marszu 
wzięło udział ponad 100 uczestników. Z zachowaniem 
reżimu sanitarnego, w odstępach, z maseczkami na twarzy 
uczestnicy wyruszyli na prawie 10 kilometrową trasę z par-

kingu przed Bursą Szkolną w Sandomierzu. Uczestnicy 
mijali miejsca zaznaczone nazwiskami znanych kobiet, 
m.in. ulicami Marii Curie – Skłodowskiej, Elizy Orzeszko-
wej, Haliny Krępianki, Wąwozem Królowej Jadwigi, aby 
na koniec spotkać się ponownie na parkingu przed Bursą. 
Starosta Marcin Piwnik i Wiceprzewodniczący Rady Po-
wiatu Zdzisław Nasternak wręczyli paniom symboliczne 
tulipany i słodycze. Była to kolejna ciekawa inicjatywa 
w okresie pandemii, w której czynny udział brała Gminna 
Aktywna Grupa Nordic Walking ze Słupczy. 
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Niepubliczne Przedszkole „Lolek” w Mściowie 
to miejsce przyjazne dzieciom  

Niepubliczne Przedszkole „Lolek” w Mściowie to no-
woczesna placówka dydaktyczno – wychowawcza zapew-
niająca kształcenie, wychowanie i opiekę dzieciom w wie-
ku 2,5 – 4 lat. Rozpoczęła swoją działalność 1 stycznia 
2021 roku.  

Przedszkole zostało utworzone w miejsce funkcjonują-
cego blisko 7 lat Punktu Przedszkolnego. Organem pro-
wadzącym placówkę jest Stowarzyszenie Oświatowo – 
Kulturalne przy Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Mściowie.  

Nazwa przedszkola nawiązuje do postaci świętego Jana 
Pawła II, który patronuje Szkole Podstawowej w Mścio-
wie. Karol Wojtyła, jako mały chłopiec, często nazywany 
był przez rodziców i szkolnych przyjaciół Lolkiem. Stąd 
postać chłopca z uśmiechniętą buzią i rękami uniesionymi 
do góry umieszczona w logo przedszkola. Taki wizerunek 
małego Lolka zachęca do rozpoczęcia przedszkolnej przy-
gody właśnie w Niepublicznym Przedszkolu „Lolek” 
w Mściowie.  

Przedszkole jest placówką jednooddziałową. Sala 
przedszkolna usytuowana jest na parterze w budynku 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mściowie. 
Przedszkole dysponuje szatnią dla dzieci, odrębną łazienką 
i placem zabaw. Przedszkolaki korzystają również z sali 
integracji sensorycznej, gabinetu specjalistycznego i sali 
gimnastycznej znajdujących się w budynku szkoły. Kadrę 
przedszkola tworzą dwie nauczycielki wychowania przed-
szkolnego, nauczycielka współorganizująca kształcenie 
i dwie pracownice zatrudnione na stanowisku pomoc nau-
czyciela.  

Przedszkole czynne jest od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 6.30 do 16.30. Realizacja podstawy pro-
gramowej odbywa się w godzinach od 8.00 do 13.00. Każ-
da godzina poza tym czasem jest bezpłatna. Rodzice zapi-
sujący dziecko do przedszkola zobowiązani są jedynie do 
pokrycia kosztów dziennego wyżywienia dziecka.  

Zajęcia wychowania przedszkolnego w których uczest-
niczą dzieci mają na celu wspieranie ich całościowego roz-
woju. Ukierunkowane są na wieloaspektową aktywność 
dziecka, umożliwiającą osiąganie dojrzałości szkolnej. Na-
uczycielki tworzą warunki do swobodnego rozwoju, zaba-
wy i odpoczynku dzieci. Przestrzeń w której przebywają 
przedszkolaki jest tak zaaranżowana, aby pozwalała im 
podejmować różnorodne formy działania. Zabawki i po-
moce dydaktyczne dostosowane są do wieku i zaintereso-
wań dzieci. Obok tradycyjnych, wspierających ich rozwój, 
zabawek i pomocy dydaktycznych, przedszkole wykorzy-
stuje nowoczesne, innowacyjne zestawy klocków Lego 
Education, pakiety edukacyjne do kodowania i programo-
wania, magiczny dywan – czyli interaktywną podłogę słu-
żącą do nauki i zabawy.  

W przedszkolu prowadzone są zajęcia języka angiel-
skiego, zajęcia logopedyczne – zarówno indywidualne, jak 
i grupowe, zajęcia gimnastyki korekcyjnej. Za zgodą rodzi-
ców dzieci uczestniczą również w zajęciach religii. Dzieci, 
które posiadają orzeczenie o potrzebie kształcenia specjal-
nego realizują indywidualne programy edukacyjno – tera-

peutyczne. Zajęcia specjalistyczne i rewalidacyjne prowa-
dzone są przez wykwalifikowanych nauczycieli, którzy 
wykorzystując nowoczesny sprzęt i szeroką wiedzę z po-
wodzeniem wspierają rozwój dzieci, umożliwiając im pra-
widłowe funkcjonowanie. Służy temu niedawno oddana 
do użytku sala integracji sensorycznej, która jest bogato 
wyposażona w sprzęt medyczny i pomoce dydaktyczne 
posiadające odpowiednie certyfikaty i dopuszczenia.  

19 marca 2021 r. nastąpiło oficjalne otwarcie placówki. 
Z uwagi na obowiązujące obostrzenia sanitarne uroczy-
stość otwarcia przedszkola miała charakter kameralny 
i ograniczona została jedynie do krótkiej wizyty w placów-
ce Wójta Gminy Dwikozy – Pana Marka Łukaszka, Dyrek-
tor Zespołu Administracyjnego Jednostek Oświatowych 
w Dwikozach -  Pani Iwony Korczyńskiej – Sapielak, 
Skarbnik Gminy Dwikozy – Pani Agaty Kurek i Radnego 
Gminy Dwikozy – Pana Andrzeja Ferensa.  Goście mieli 
okazję odwiedzić salę przedszkolną, przyjrzeć się wyposa-
żeniu przedszkola i obejrzeć prezentację multimedialną 
przedstawiającą codzienne funkcjonowanie placówki. 

Składamy serdeczne podziękowania naszym Gościom 
za moc życzeń i ciepłych słów, które zostały skierowane 
do przedszkolaków i kadry. Jesteśmy wdzięczni za prezen-
ty, którymi obdarowane zostały nasze dzieci. Otrzymane 
zabawki będą stanowić wyposażenie nowo powstałego 
przedszkola.  

Serdeczne zapraszamy do Niepublicznego Przedszkola 
„Lolek” w Mściowie. To miejsce przyjazne dzieciom i ich 
Rodzicom!  

 
            Magdalena Pytelewicz 

Niepubliczne Przedszkole „Lolek” w Mściowie  
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 W dniu 16.03.2021 roku Marszałek Województwa Świę-
tokrzyskiego Marek Jońca przekazał na ręce Wójta Gmi-

ny  Dwikozy Marka Łukaszka 50 sztuk pulsoksymetrów 
z przeznaczeniem dla instytucji i organizacji pozarządo-
wych działających na terenie  Gminy Dwikozy. 
Ww. pulsoksymetry zostały zakupione z projektu 
pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się 
COVID-19 w województwie świętokrzyskim” realizowa-
nego przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 Włączenie społecz-
ne i walka z ubóstwem, Poddziałanie 9.2.3 Rozwój wyso-
kiej jakości usług zdrowotnych. 
W spotkaniu z Marszałkiem udział wzięli: Waldemar Ma-
ruszczak - Radny Powiatu Sandomierskiego, Marek Łuka-
szek - Wójt Gminy Dwikozy, Mariola Żmuda - Z-ca Wójta 
Gminy Dwikozy, Waldemar Kocel - Radny Gminy Dwi-
kozy, Monika Mochul - Sekretarz Gminy. 

Przekazanie pulsoksymetrów 

 Stare porzeka-
dło mówi „nie 
święci garnki 
lepią” to prawda, 
ale żeby niedo-
wiarków o tym 
naocznie przeko-
nać, nasze Koło 
Gospodyń Wiej-
skich „Kukułki” 
z Rzeczycy Mo-
krej zorganizo-
wało wielce pou-
czającą wyprawę 
na piękne Rozto-
cze.  

Pierwszy przystanek – Guciów.  
Bardzo ciekawa chłopska zagroda, w której zgromadzono 
i nadal się gromadzi wiele pamiątek przeszłości, wiele ma-
szyn, narzędzi ręcznych, dokumentów, strojów ludowych, 
znajdują się tam zabudowania gospodarskie – po prostu 
taki mały skansenik. To, o czym wszyscy marzyliśmy 
z wypiekami na twarzy to lepienie garnków. Pod okiem 
mistrza garncarskiego z Łążka każdy ulepił to co chciał, 
a to miseczkę, a to fajeczkę, albo jakiś spodeczek – po 
prostu to co komu przyszło na myśl i każdy swój „skarb” 
mógł zabrać do domu do wypalenia w piecu. Chociaż pa-
dał przelotny deszcz to szczęśliwe lepienie poparte obiad-
kiem i kawusią, przy zagrodowej karczmie mieliśmy wypi-
sane na twarzach. Później jeszcze czwórka z nas celem 
pogłębienia wiedzy o tym jakże ciekawym i pożytecznym 
zajęciu odwiedziła pracownię w Łążku Garncarskim. 
Przystanek drugi – Zwierzyniec. 
Co tu dużo chwalić, kto był ten wie, a kto nie był to niech 
zaraz po Sandomierszczyźnie odwiedzi urocze Roztocze. 
Dla nas wielce konstruktywne okazało się zwiedzanie sta-
rego browaru (jest nowy po drugiej stronie ulicy), pozna-
nie całego procesu produkcji piwa, a nade wszystko obie-

cana na koniec przez miłą panią przewodnik degustacja. 
Obiecanki jak wiadomo różnie się kończą, ta jednak miała 
miejsce. Jeszcze zwiedzamy cudowny kościółek na wodzie, 
pamiątkowe pstrykanie zdjęć i wsiadamy do busa.   
Trzeci przystanek – Huta Szumy. 
Jest to wieś położona wśród lasów nad przeuroczą Tan-
wią. Towarzystwo się rozeszło, jedni na grzyby z bardzo 
dobrym jak się później okazało skutkiem, drudzy nad Ta-
new wpatrując się w przezroczyste jej wody. I tak w Szu-
mach obok szumów Tanwi upłynęła nam najmilsza część 
naszej integracji na wspólnym poczęstunku. Nie było już 
niedowiarków w kwestii podróży, które jednak kształcą. 
Czwarty przystanek – wracamy do domu. 
Śpiewom, a nawet tańcom nie było końca, wśród przyśpie-
wek dominowała: 
„łoj dobrze ojciec zrobił 
łoj że sprzedoł pole 
łoj teraz tylko chodzi 
i gwizdo po stodole” 
 Serdeczne podziękowania dla naszych pań z KGW 
„Kukułki” za organizację wycieczki, właścicielowi i kie-
rowcy busa za zapewnienie transportu. 

Wracając do „Kukułek” – skąd ta nazwa? 
Na spotkaniu założycielskim pojawiło się wiele propozycji 
nazwy dla naszego koła. Przeważyło jednak to, że w onym 
momencie w pobliskich gąszczach usłyszeliśmy kukułkę 
- i tak już zostało. 

M. Mrówka 

Chłopskim okiem – o lepieniu, warzeniu i Szumach 

/Red./ 
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 1 kwietnia rozpoczyna się Narodo-
wy Spis Powszechny Ludności 
i Mieszkań 2021. Informacje, które 
pracownicy polskiej statystyki publicz-
nej zbiorą od milionów Polaków, po-
szerzą i zaktualizują wiedzę o naszym 
kraju i jego mieszkańcach. Dzięki temu 
lepiej poznamy potrzeby i wyzwania, 
z którymi mierzymy się w codziennym 
życiu.  
 Spis jest powszechny, czyli dotyczy 
nas wszystkich. Obowiązującą metodą 
jego realizacji jest samospis interneto-
wy na stronie spis.gov.pl. Samodzielnie 
mogą się spisać także osoby, które nie 
posiadają urządzenia lub dostępu do 
Internetu. Z myślą o nich przygotowa-
liśmy stanowisko w Urzędzie Gminy 
w Dwikozach i Urzędzie Statystycz-
nym w Kielcach, przy których można 
się nie tylko spisać, ale także otrzymać 
pomoc przeszkolonych osób. Wypeł-
nianie formularza spisowego trwa kilka 
minut. Od 1 kwietnia działa również 
infolinia spisowa na której można uzy-
skać nie tylko informacje i porady, ale 
również spisać się. Pamiętajmy – wszy-
scy liczymy się dla Polski!  

 Błogosławieństwo po-
karmów, zwane powszech-
nie Święconką lub Święco-
nym szczyci się bardzo 
długim rodowodem. Po-
czątki tego chrześcijańskie-
go obrzędu sięgają VIII w. 

w Polsce pierwsze jego praktyki odnotowano w XIV stule-
ciu. Konsekrowane musiały zostać wszystkie pokarmy, 
które miały znaleźć się w niedzielny poranek na świątecz-
nym stole. Pokarmy święcone były w koszach z wikliny, 
słomy lub sosnowych łubów. Wyścielane były serwetą, 

ozdobione bielą koronek, zielenią bukszpanu lub gałęzią 
borówki, były wyrazem wielkiej radości. Każdy dar sym-
bolizował coś innego, uznanego przez ludową jak i chrze-
ścijańską tradycję: 
Chleb – jest pokarmem podstawowym, niezbędnym do 
życia. Gwarantował dobrobyt i pomyślność. Przedstawiał 
ciało Chrystusa. 
Baranek – wśród chrześcijan uosabia zwycięstwo Chry-
stusa, który jak ofiarny baranek oddał swoje życie za ludzi, 
by następnie zmartwychwstać i odnieść zwycięstwo nad 
grzechem, złem i śmiercią. 
Jajko – jest symbolem odradzającego się życia, symbolem 
zwycięstwa nad śmiercią i zmartwychwstania. 
Sól – to minerał życiodajny, posiadający moc odstraszania 
wszelkiego zła. 
Wędlina – zapewnia zdrowie, płodność i dostatek 
Ser – jest symbolem zawartej przyjaźni pomiędzy człowie-
kiem a siłami przyrody. 
Chrzan – był starym, ludowym znamieniem wszelkiej siły 
i fizycznej krzepy. 
Ciasto – do koszyka ze święconką weszło ostatnie jako 
symbol umiejętności i doskonałości domowych gospodyń. 
Przy koszu nie może zabraknąć palm wielkanocnych – 
symbolu zmartwychwstania i nieśmiertelności duszy, które 
według wierzeń chrześcijańskich chroniły ludzi i zwierzęta 
przed czarami, ogniem i wszelkim złem. 
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